32. qv. 7. Adulterium. *Levit. 28. v. 10. Deuter. 22. v. 22. §. 4. l. de publ. jud. lib. 30. §. 1. C. ad L. Jul. de adult. P. S. G. D. art. 120. Constit. Elect. Sax. Aug. 19. in pr. p. 4. Digamia Gen. 2. v. 22. & seqq. Matth. 19. v. 5. Marc. 10. v. 7. 1. Cor. 7. v. 2. Ephes. 5. v. 28. 31. & 33. auth. hodie C. d. repud. Nov. 117. c. u. P. S. G. D. art. 121. constit. El. Aug. 20. in pr. p. 4.* Princeps igitur prudens in his atqve similibus delictis, & pœnis ad Decalogi tuitionem spectantibus, urgentissimis nisi nonnunquam rem mutantibus circumstantiis motus, dispensare salvâ conscientia non poterit.

XIII. Liberior contra gratia ipsius erit circa ea delicta, quæ Jure Divinô capitali pœnâ non sunt notata: Quale est Furtum; ejus namqve pœna secundum LL. Sacri Codicis, pro ratione admissi, vel simpli, vel quadrupli, vel etiam septupli est. *Exod. 22. v. 1. nec jure civili capitalis. §. 5. 7. de oblig. qvæ ex del. l. 46. §. 2. ff. de furt.* Jure vero novissimo pœna laquei constituta. *P. S. G. D. art. 159.* Tale est venatio ferarum, quæ jure Civili ut maxime erat licita, *l. 3. §. 1. ff. de acquir. rer. dom.* Jure tamen Imperii consuetudinario itemqve Saxonico privatis adempta. *Carpz. P. 2. qv. 84, n. 34.* Tale quoqve est crimen Maledicentiæ, *l. un. C. si quis Imp. maled.* In his atqve similibus licita Ppis gratia sive plena sive minus plena locum habere poterit. *Myler. de stat. Imp. P. 2. c. 50. num. 19. & 20.* quamvis nec omnem delicti tam qualitatis quam circumstantiarum rationem semotam hinc velim, ne scilicet indulgentiâ & facilitate nimia legem prorsus in desuetudinem abire faciat, subditisque peccandi liberius occasionem præbeat Pps, cum alias magna sit illecebra spes impunitatis. *Dn. Ziegler. d. Ex. 4. §. 21. & 22.*

XIV. Rectè colligitur ex dictis, quod gratiam impetraturus delictum cum omnibus circumstantiis exprimere debeat, nulla alias regulariter ea censetur, cum gratia justa justas requirat causas, quæ tales revera esse nequeunt, nisi delicti qualitas ritè inspiciatur. De hoc verò quoniam *in cap. preced. §. XIV.* latius dictum fuit, amplius me hîc diffundere supersedeo.

XV. Num & gratia ad certam pœnam restricta ad aliam extendi debet? Si scilicet ultimo supplicio afficiendus gratiam impetrârit, anne & mitiori eximendus erit pœnæ impunitusqve dimitendus? Equidem, si capitalis remissa fuerit pœna, non statim levior

qvæ

quæcunqve censetur remissa, cum ut plurimum evenire soleat, ut per Principis indulgentiam gravior pœna commutetur in mitiorem, nec omnino liberetur, qui omnino perire debuerat. Quandoquidem misericordia Principis ad Divinæ misericordiæ exemplum nonnullam habere debeat justitiæ rationem. Ipsa igitur inspicienda erit aggratiatio, quæ si ad quascunqve pœnæ species extendatur, reus quoque penitus liberabitur, sin minus, mitiori tamen castigandus erit: nisi gratiam interpretatione adjuvare potius, quam restringere velimus. Faber in *Cod. L. 9. Tit. 28. def. 1. Testaur. Decis. 21. num. 2.*

XVI. Missis hisce, unam vel alteram ad mitigationem fortè conducentem causam subnectemus. Quidsi igitur delinquens seriâ pœnitentiâ ductus ultrò Magistratui se offerat, crimenqve confessus veniam deprecetur, ane hoc casu ipsi indulgendum erit? Elegans est illud Aristotelis. *3. Ethic. 1. 2.* effatum: (alleg. Dn. Struv. *S. J. C. Ex. XLIX. §. 89. n. 2.*) *Pœnitentiam excusare in iis duntaxat delictis, quæ quis non tantum ignorans, sed & per ignorantiam admisit, non admissurus prorsus, si actionis circumstantias novisset.* Interim tamen, quia semper cum spontè confesso, quam convicto, mitius agendum, imple etiam moderatione haud indignus erit. Carpz. *P. 3. qv. 149. n. 23. & seqq.* signum quippe infirmitatis est statim in ipso facto concomitans pœnitentia; cum ex imbecillitate magis peccet is, in quo sana mens statim rediens malum commissum ob oculos ponit. Regulariter tamen illud non procedit, sed in arbitrio iudicis est, temperare pœnam velit, nec ne; cum illud ob criminis atrocitatem aliasqve causas rectè adhuc denegetur, *d. qv. n. 36.* Qvodsi tamen, antequam in vincula conjiciatur, spontè confiteatur reus, *d. l. n. 41.* pro qualitate delicti & confessionis ratione pœna erit mitiganda, velut rotæ in gladii supplicium, vel gladii in fustigationis pœnam. *d. qv. n. 31. & seqq. & P. 1. qv. 49. n. 72. & seqq.*

XVII. Veniam quoque merebitur is, qui ultro sociorum delicta & machinationes detegit, imò penitus absolvetur & pro ratione detectæ factionis præmiis quoque donabitur. *l. 5. §. fin. C. ad L. Jul. Majest. A. B. C. 24. n. 7.* Nec immeritò, cum prodicione sic factâ in ceteros facinorosos inquiri, probisve consiliis ulteriori malo & imminenti exinde Reip. periculo occurri possit. Neque etiam gratia iis vide-

videtur simpliciter deneganda, *arg. d. l. 5. qui & carceri jam traditi*,
criminis socios tum demum detegunt.

XVIII. Mitigatur etiam poena ob diutinam in vinculis detenti-
onem. *l. 23. C. de poen.* requiritur tamen, ut reus non suam culpam moram
traxerit, negando videlicet delictum, quod sibi imputare debet;
Sed ut iudicis moram tamdiu incarceratus fuerit, alias enim nullatenus
mitigationem impetrabit.

XIX. Multum controvertitur inter Dd. An ad intercessionem pu-
ellae vel viri condemnatum condemnatamve in matrimonium petentis
a poena reus vel rea liberari debeat. Cum aliis negativam tuentibus ma-
xime se opponit Bachov. *ad Treutl. v. 2. D. 30. lit. g. circa fin.* hac potissimum
plausibili quidem ratione: quod si scilicet conjux intercessione sua a
supplicio capitis conjugem liberare non possit, excepto speciali casu,
in terris Elect. Sax, adulterii simplicis, juxta *const. 19. p. 4.*) quanto mi-
nus puella aut impudens aliquod scortum procaci sua petitione impe-
trare id debeat: illamque praeterea non tam faciliam quam injurio-
sam potius in matrimonium a Deo sancitum dicit rationem: quod u-
xorem ducere aequalis morti poena reputetur. Haec tamen ratio non
simpliciter de matrimonio, sed de eo cum scorto, vel depravata mu-
liercula contrahendo, pari que de casu desumpta est. Quicquid et-
iam sit, non tamen negandum, praesertim si aliae concurrant circum-
stantiae, gratiam delinquenti fieri posse, quod quidem arbitrio solius
iudicis superioris relinquitur. *Carpz. P. 3. qv. 149. num. 53. & seqq.* ubi
etiam hunc in casum diversa recenset praesudicia. Nec vero hac rati-
one penitus liberatur reus, sed plerumque perpetuam relegationem
adhuc subire cogitur, & simul pars liberans & innocens nocentem se-
quitur, uti ex *c. l. & Responsis* satis apparet. *Vid. Resul. Delib. Jur. Cas. post cit.*

XX. Vexata etiam quaestio est: An si rupto laqueo sit vivus in
terram decidat, ipse liberandus sit? Distinctione res expedita erit:
an scilicet acciderit culpam carnificis, an casu fortuito seu miraculoso.
Priori ratione neutiquam differenda erit executio, cum sententiae
satisfieri debeat, quae talis esse solet: *So möchte er wegen solches sei-
nes begangenen und bekannten Verbrechens mit dem Strange vom
Leben zum Tode gebracht und gestrafft werden.* Hanc sane culpa &
negligentia carnificis impedire minimè valet. *Ungep. Exercit. Justin.
13. qv. 5.* prout nec etiam liberatur ita vulneratus, ut possit sanitati ad-
huc restitui, sed capite nihilominus plectitur. *Berens ad J. Diss. 13.*

D

them.

Conf. Resol.
delib. Jur.
22. i. ff. n.
15. pag. 87.

them. i. qv. n. f. Posteriori verò ratione, si nimirum miraculosè ruptus præsumatur laqueus, cum Bachov. ad Treutl. c. supr. l. reum in carcere recipiendum censeo, & prout causâ denuo examinâtâ de hoc & aliis constiterit, judicandum esse. Eoqve modo, si quoque de innocentia suâ protestatus fuerit, suspendendum quandoque veniâ haud indignum arbitror cum Tiraqvell. d. tr. caus. ult. Casum ejusmodi mirum sanè recenset Gramondus *Histor. Gall. l. 10. p. 489. & seqq.* de Sclaramondo exploratore intercepto, qvi ad furcam judicio Capitalium præfecti damnatus, ad fidem conversus, voto DEI paræ Virgini dato, semel iterumque suspendio & morti miraculosè exemptus, ac proinde à Rege gratiâ donatus fuerit. Cujus quidem historię fidem libero cujusque judicio cum ipso Gramondo relinqvo.

XXI. Prætermittenda hîc non est trita illa quæstio: An ob insigne aliquod artificium pœna remittenda vel mitiganda sit? Quæ quidem affirmativè decidenda *ex famos. illa l. ad bestias 31. ff. de pœn & arbitrio Principis*, qvi consuli debet, relictum est, quousque damnato gratiam fieri velit. Carpz. P. 3. qv. 149. n. 65. quanquam non immeritò excipiat atqve gratiâ indignos planè judicet latrones manifestos, seditiosos aliosqve hujus farinae sceleratos Tiraqv. d. tr. caus. 50. n. 2. qvapropter & hic monita supra attendenda ac delicti qualitatē probè perpendendam esse statuo. Enodavit quæstionem hanc elegantissimè Vir Excellentissimus, Dn. M. Z. Cramerus, J. U. D. & Academiæ hujus Syndicus, Patronus ac Præceptor meus grâtâ mente nunquam non devenerandus, in *Disp. Inaug. de ARTIS EXCELLENTIA, cap. 4. per tot.*

XXII. Speciale est, quando ob publicam lætitiâ, veluti, si urbem ingrediatur homagii recipiendi causâ, vel novam nuptam ducat, vel natalem celebret, insignis aut alia sit festivitas, captivis gratiam impertire, vel extorres hæctenus currum contrectantes recipere Princeps solet. Dn. Struv: d. Ex. XLIX. §. 88.